ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20.10.2022                                                                                                    № 337

Об утверждении Порядка освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Шарыпово

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ                          «Об образовании в Российской Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления Администрации города Шарыпово от 29.06.2017 г. № 124 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», в целях поддержки граждан Российской Федерации призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации,  а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации, для участия в специальной военной операции, и членов их семей, повышения уровня социальной защищенности указанной категории граждан, руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной

операции, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Шарыпово, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам Ю.В. Рудь.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово (www.gorodsharypovo.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.11.2022 года.

Глава города Шарыпово                                                                   В.Г. Хохлов

Приложение
к постановлению Администрации
города Шарыпово
от 20.10.2022 года №337

ПОРЯДОК
 освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, а также детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Шарыпово

1. Освобождение родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации (далее – мобилизованные граждане), а также  детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции (далее-граждане, заключившие контракт), обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Шарыпово (далее – МДОУ), носит заявительный характер.
2. Для освобождения  от родительской платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, детьми граждан, заключивших контракт, обучающимися в МДОУ, родитель (законный представитель) предоставляет руководителю МДОУ следующие документы:
2.1. заявление об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми по форме, согласно приложению к настоящему Порядку;
2.1.1. в отношении мобилизованных граждан:
- справку из Военного комиссариата г. Шарыпово и Шарыповского района Красноярского края о нахождении родителя (законного представителя) на военной службе по частичной мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации;
2.1.2. в отношении граждан, заключивших контракт:
- справку из Военного комиссариата города Шарыпово и Шарыповского района Красноярского края о заключении контракта с Министерством оборон Российской Федерации, для участия в специальной военной операции.
3. На основании представленных родителем (законным представителем) документов, МДОУ издает локальный акт об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан (или) детьми граждан, заключивших контракт, обучающимися в МДОУ.
4. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, до окончания прохождения гражданами РФ военной службы по частичной мобилизации.
5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми граждан, заключивших контракт, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, до истечения срока контракта.
6. Информация о прекращении военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации в отношении мобилизованных граждан, или истечении срока контракта, в отношении граждан, заключивших контракт,  поступает от Военного комиссариата г. Шарыпово и Шарыповского района Красноярского края в Управление образованием Администрации города Шарыпово, которое в свою очередь извещает об указанном факте МДОУ, которое посещает ребенок мобилизованного гражданина, гражданина, заключившего контракт.
 6. На основании информации указанной в п.5 настоящего Порядка  МДОУ издает локальный акт о прекращении предоставления льготы о не взимании платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан, (или) граждан, заключивших контракт.

Приложение к Порядку

Заведующей МДОУ № ______
от __________________(ФИО)
проживающей по адресу:
__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об освобождении родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, за детьми граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Шарыпово

[bookmark: _GoBack]	Прошу освободить меня ____________________(ФИО), родителя (законного представителя) _________________________(ФИО ребенка), посещающего группу №_____________ МДОУ ______________ от родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ, в связи с тем, что  _____________________(ФИО), являющийся отцом _________________________(ФИО ребенка) с _____________202_ года призван на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции (нужное подчеркнуть).

Даю согласие на обработку указанных выше моих персональных данных, а также персональных данных моего ребенка.

Приложение: копия справки Военного комиссариата Красноярского края по г. Шарыпово и Шарыповскому району.

«___»_________202_ г.                  _____________________(ФИО)
                                                                       подпись